
Franz Julius Heine 16. 4. 1823 – 22. 7. 1902 
průmyslník a mecenáš 

Olšanské hřbitovy V, odd. 23, hrob 108a 
 

   
 

Franz Julius Heine (16. 4. 1823 – 22. 7. 1902) byl výrobce porcelánových dýmek, majitel 
usedlosti Hajnovka a mecenáš. Narodil se v Salmově ve šluknovském výběžku v rodině 
hostinského. Roku 1843 se přestěhoval do Prahy a o tři roky později založil v Karlíně továrnu 
na pasířské a ozdobné předměty a dýmky. Roku 1855 pak podnik přestěhoval na Nové Město 
do domu v Nekázance 3, který koupil. Protože podnik byl výnosný, zakoupil o několik let 
později nejprve karlínskou usedlost Sluncová a poté i vinohradskou Pštrosku. V letech 1886     
až 1890 rozparceloval své vinohradské pozemky a postavil na nich řadu činžovních domů. 
Prvním z nich byl dům s dodnes známou restaurací s tanečním sálem Hajnovka. Architektem   
a stavebníkem jeho domů bylo F. Heberle a M. Bílek. Heine byl velkým mecenášem. V rodném 
Salmově vystavěl a také vybavil na své náklady školní budovu. V následujících letech                   
pak finančně podporoval jak školu, tak i nemajetné žáky a školu následně daroval obci.               
Byl členem řady pražských německých dobročinných spolků. Za své zásluhy byl vyznamenán 
zlatým záslužným křížem s korunou. 
 
foto hrobu: archiv HSP, 
portrét: archiv T. Jakla 
volně podle podkladů T. Jakla 
 


